— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2021〕23 号

关于市七届人大一次会议代表建议《关于后
疫情时期提升社区服务的建议》

第 20210128 号的会办意见

区卫健局：

《关于后疫情时期提升社区服务的建议》（第 20210128 号）

我局为会办单位，经认真研阅，涉及社区公共服务设施、老旧小

区运动设施不足等问题，我局主要以“民生微实事”项目为载体，

不断补足民生短板，及时回应百姓需求。有关会办意见如下：

《福田区“民生微实事”项目工作指引》（福民〔2019〕23

号）规定了 6 大类 36 小类实施项目范围，其中已将“新建、改

扩建或修缮维护群众娱乐文体设施”列入“公共设施类”。历年

来，辖区各街道、社区在广泛征求民意的前提下，不断以“民生

微实事”为载体，补齐完善辖区公共文体设施短板，满足百姓多

样化的运动娱乐需求，助推健康社区、和谐社区建设。2020 年，

福田区 10 个街道 92 个社区共立项实施民生微实事项目 547 个，

经费预算支出合计 9509.85 万元，其中涉及辖区公共文体设施相

— 2 —

关项目如购置漫步机、扭腰器、儿童滑梯、双人儿童跷跷板、乒

乓球台等居民康乐设施和修建健身公园、健身路径等项目 37 个，

占总立项项目的 6.76%，财政资金投入 944.88 万元，占总财政

资金投入的 9.94%。同时，依托辖区文体协会等社会组织开展太

极拳、舞蹈、柔力球等一系列居民喜闻乐见的社区文体娱乐系列

活动，不断丰富百姓业余爱好者生活。今年上半年，我区已立项

实施涉及公共文体设施项目 12 个，预计财政资金投入 232.48 万

元。

接下来，我们将按照代表们的意见建议，结合工作实际，继

续以“民生微实事”项目为载体，不断解决百姓关注度高、受益

面广、贴近百姓生活，且群众热切盼望解决的惠民项目。同时，

充分发挥社区社会组织在社区自治中的作用，有效形成“大社区、

大服务、大和谐”的格局。

另，2019 年 4 月福田区实行机构改革后，区民政局已撤

销福田区社区建设工作办公室职能。涉及公共服务设施和配

套用房、老旧小区城市更新、社区工作站管理等职能主要由

区委区政府其他职能部门负责。

福田区民政局

2021 年 6 月 25 日

（联系人：梁钰，联系电话：82918720）